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Punkt 45: Godkendelse af dagsordenen

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 06-06-2018
Dagsordenen godkendt. Dog blev sag 54 oprykket til behandling efter af 47.
 



Punkt 46: Træffetid

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 06-06-2018
Ingen mødt.
 



Punkt 47: Udkast til delegationsplan 2018 - 2021

18/5666

Beslutningstema
Forslag til opdateret delegationsplan forelægges til godkendelse.
Økonomiudvalget besluttede på sit møde den 22. maj 2018, at sagen sendes til de relevante fagudvalg for bemærkninger i
forhold til eget udvalg.
De foreslåede ændringer er markeret med rødt i det vedhæftede bilag.
Det indstilles, at fagudvalgene drøfter og anbefaler administrationens indstilling.
Sagen forelægges herefter for Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Administrationen har udarbejdet et forslag til en opdateret delegationsplan på baggrund af den nye styrelsesvedtægt.
Delegationsplanen angiver fordelingen af beslutningskompetence mellem administrationen, de stående udvalg,
Økonomiudvalget og Byrådet.
 
Som udgangspunkt er der tale om en videreførelse af delegationsplanen for 2014 – 2017 og forslaget følger de tidligere
principper og praksis. En del sager skal behandles i Byrådet, men hovedprincippet er, at der så vidt muligt er delegeret
kompetence til administrationen, de stående udvalg og Økonomiudvalget. Hvor lovgivningen skaber et meget lille
råderum for at foretage et politisk skøn, er beslutningskompetencen oftest delegeret til administrationen for en hurtig og
smidig sagsbehandling af hensyn til borgerne og erhvervslivet.
 
Delegationsplanen er ikke udtømmende for alle beslutninger og afgørelser, som besluttes i kommunen. Det ville være for
omfattende, hvis alle områder skulle medtages, men beslutningsniveauet inden for de mest centrale kerneopgaver er taget
med.
 
I vedhæftede forslag til en opdateret delegationsplan er de foreslåede ændringer markeret med rødt. I indledningen er også
det vedtagne Kodeks for Byrådets samspil og Retningslinjer og principper for underskrift af dokumenter medtaget.
 
Vedrørende Økonomiudvalget:
I midten af juni 2017 trådte en ændring af planloven i kraft, som muliggør differentierede høringsperioder og
delegationsniveau for store, mellem og små lokalplaner. På Byrådsmødet den 27. november 2017 besluttede man følgende
høringsperioder og delegationsniveau:

 Igangsættelse
af plan

Vedtagelse af forslag
til plan

Offentlig
høring

Vedtagelse af
endelig plan

A-
lokalplan PMK Byrådet 8 uger Byrådet

B-
lokalplan PMK PMK 4 uger PMK eller

Administrationen

C-
lokalplan PMK Administrationen 2 uger Administrationen

 
I forhold til B-lokalplaner vedtages disse af Plan-, Miljø- og Klimaudvalget eller administrationen. Administrationen
vedtager B-lokalplaner, hvis der ikke kommer nogen kritiske høringssvar under den offentlige høring. Indkommer der ét
eller flere kritiske høringssvar forelægges sagen for Plan-, Miljø- og Klimaudvalget.
 
Byrådets beslutning på mødet den 27. november 2017 indebærer, at A-lokalplaner nævnes under Økonomiudvalgets
område, medens B- og C-lokalplaner nævnes i delegationsplanen under Plan-, Miljø- og Klimaudvalget.
 
Der er også indføjet bestemmelser vedrørende beredskabsloven og persondataloven, idet Økonomiudvalget varetager
kommunens interesser i Nordsjællands Brandvæsen, ligesom Økonomiudvalget har den umiddelbare forvaltning af
kommunens egne interne IT-forhold, herunder IT-sikkerhedspolitikken.
 
Der er oprettet to tekniske udvalg og følgende områder er lagt i Infrastruktur- og Teknikudvalget: trafik, veje, havne
(bortset fra Nivå havn), mobildækning og digital infrastruktur og kommunens tilsyns-, myndigheds- og



planlægningsopgaver vedrørende spildevand, affald, varme og vandforsyningsområdet.
 
Vedrørende Plan-, Miljø- og Klimaudvalget:
Under Plan-, Miljø- og Klimaudvalget er lagt den umiddelbare forvaltning af kommunens opgaver på bygge-, miljø-,
plan-, klima- og naturområdet. Der er indføjet et afsnit om B- og C-lokalplaner, jf. omtale ovenfor, ligesom der er
foretaget en lang rette tilføjelser/sletninger som følge af ændret lovgivning, f.eks. et nyt bygningsreglement 2018, ligesom
Regionen har overtaget myndighedsbehandlingen af råstoftilladelser, jf. råstofloven.
 
Det foreslås endvidere, at beslutninger om at forbyde fortsat drift eller forlange en virksomhed fjernet i forbindelse med
krav om ophør af ulovlige forhold, fremover skal forelægges udvalget til afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens § 69, og
ikke som nu besluttes af administrationen.
 
Vedrørende Infrastruktur og Teknikudvalget:
Efter styrelsesvedtægten varetager Infrastruktur og Teknikudvalget kommunens tilsyns-, myndigheds- og
planlægningsopgaver vedrørende spildevands-, affalds-, varme- og vandforsyningsområdet. Endvidere varetager udvalget
kommunens interesser i Fredensborg Forsyning og andre forsyningsselskaber, ligesom udvalget varetager kommunens
interesser i Nordsjællands Park og Vej.
 
Der er indsat afsnit under udvalget vedrørende beslutninger på Nordsjællands Park og Vejs område og forsyningsområdet
vedrørende kommunens interesser i selskaberne.
Hidtil har BBR – Bygnings- og Boligregistret været det officielle adresseregister. Adressedelen er imidlertid nu udskilt og
lagt over i et nyt selvstændigt register DAR (Danmarks Adresse Register), jf. ny adresselov.
 
Byrådet er adressemyndighed og fastsætter alle vejnavne og adresser. Adresseloven er i delegationsplanudkastet foreslået
placeret under Infrastruktur og Teknikudvalget, hvor blandt andet fastsættelse af vejnavne besluttes af udvalget.  Loven
om registrering af ejendomsoplysninger ligger fortsat under Plan-, Miljø- og Klimaudvalget.
 
Efter styrelsesvedtægten har Økonomiudvalget den umiddelbare forvaltning af ”bortforpagtning af grundarealer og
udlejning af kommunens faste ejendomme, dog bortset fra boliger til ældre”. Efter styrelsesvedtægten har Infrastruktur og
Teknikudvalget fået den umiddelbare forvaltning af drift, vedligeholdelse og udlejning af kommunens grønne områder,
bortset fra de opgaver, der ved denne vedtægt er henlagt under et andet udvalg eller de drifts- og vedligeholdelsesarbejder,
som er overdraget til NSPV.
 
Infrastruktur og Teknikudvalget har således kompetencen til at udleje grønne arealer, i det omfang Økonomiudvalget eller
andre udvalg ikke har kompetencen.
 
Administrationen foreslår, at ansvarsfordelingen mellem Økonomiudvalget og Infrastruktur og Teknikudvalget
vedrørende udlejning af kommunens grønne arealer tager udgangspunkt i, at lejlighedsudlejninger af grønne arealer
(engangsudlejninger eller udlejninger over kort tid) f.eks. til arrangementer på Fredtoften eller Bjerre Strand, eller udleje
af arealer som har status af vejarealer, henhører under Infrastruktur og Teknikudvalget. Derimod har Økonomiudvalget
ansvaret for udlejning af arealer på lejekontrakter af længere varighed, eller hvor brugen af arealet har en særlig politisk
interesse.
 
I den forbindelse foreslås det også, at administrationen får kompetencen til at tage stilling til udlån og udlejning af grønne
arealer (som ikke har status af vejarealer), når lejestørrelsen er under 25.000 kr. pr. udlejning/arrangement.
 
Vedrørende Børn og Skoleudvalget:
Det er foreslået, at kompetencen til at indgå aftaler om drift af private fritidshjem, drift af selvejende fritidshjem og drift
af selvejende klubtilbud fremadrettet lægges i Børn- og Skoleudvalget. Endvidere at udvalget også fremadrettet får
kompetencen til at beslutte revision af eksisterende driftsoverenskomster med selvejende institutioner.
 
Endvidere er der indsat en bestemmelse om, at administrationen behandler klager over skolens håndtering af konkrete
klager over mobning.
 
Endelig er det præciseret, at udpegning til ungdomsskolebestyrelsen foretages af Byrådet, jf. udpegningen på Byrådets
konstituerende møde.
 
Vedrørende Fritids- og Idrætsudvalget:
Det foreslås, at kompetencen til at inddrage tilladelser til at benytte kommunale lokaler delegeres til administrationen.
Omvendt foreslås det, at beslutninger om at undlade at imødekomme nye ansøgninger om lokaletilskud, hvis der kan
anvises et egnet offentligt lokale, træffes i Fritids- og Idrætsudvalget.
 



Det foreslås også, at bestemmelsen om leje af idrætsfaciliteter slettes og i stedet medtages i et særskilt fastsat regelsæt
vedrørende dette.
 
Henvisningerne til pensionisttilskud udgår, at de ikke eksisterer længere. 
 
Vedrørende Kulturudvalget
Der er indsat bestemmelser om, at Kunstrådet foretager indstillinger vedrørende indkøb og placering af kunst i det
offentlige rum.
 
Det foreslås, at fastsættelse af standardtakster for rejsetilskud til venskabsbysamarbejdet fremadrettet besluttes i
Kulturudvalget.
 
Vedrørende Social- og Seniorudvalget:
Området med særlig støtte til børn og unge, og herunder også PPR, er flyttet til Social- og Seniorudvalget, der i forvejen
har det øvrige specialområde.
 
Herudover er det præciseret i en ny bestemmelse, at udvalget fastsætter regler for tilskud efter puljen for frivilligt, sociale
arbejde (§ 18-midler).
 
Det foreslås endelig, at Kommunale anvisnings- og godkendelsesordninger fortsat besluttes i Byrådet, men at
administrationen får kompetencen til at forlænge sådanne kommunale anvisnings- og godkendelsesordninger.
 
Vedrørende Udvalget for Borgerservice, Arbejdsmarked og Erhverv:
Sociale ydelser til enkeltpersoner er flyttet fra Social- og Seniorudvalget til Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og
Erhvervsudvalget. Udvalget fastsætter rådighedsbeløb i forbindelse med udbetaling af enkeltydelser, men
administrationen tillægges kompetencen vedrørende betalingen af de enkelte ydelser til borgerne.
 
Udvalget har fået den umiddelbare forvaltning af den borgerrettede digitalisering, herunder selvbetjeningsløsninger,
ligesom udvalget har ansvaret for indsatsen vedrørende socialt bedrageri og kontrol med udbetaling af rette ydelser. Der er
derfor i delegationsplanen under udvalget givet administrationen en kompetence til at fritage borgere fra digital post og
undtagelse for digital selvbetjening.
 
Det foreslås, at beslutning om at indgå i et fælleskommunalt callcenter træffes i udvalget.
 
Generelt:
Som udgangspunkt skal alle ændringer i delegationsplanen godkendes af Byrådet. Det er imidlertid uhensigtsmæssigt,
hvis allerede besluttede delegationer og lovændringer m.v. skal afvente en byrådsbehandling, før delegationsplanen kan
ajourføres hermed. Det foreslås derfor, at administrationen igen bemyndiges til at foretage mindre redaktionelle
ændringer, som ikke medfører ændringer i Byrådets og udvalgenes kompetenceområder.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Styrelsesloven, styrelsesvedtægten, særlovgivning og almindelige kommunalretlige retsgrundsætninger.

Kompetence
Byrådet.

Kommunikation
Delegationsplanen 2018 – 2021 vil blive offentliggjort på kommunens hjemmeside.

Indstilling

1. At Byrådet godkender forslag til delegationsplan
2. At Byrådet bemyndiger administrationen til at foretage mindre redaktionelle ændringer i delegationsplanen,

forudsat at rettelserne ikke medfører ændringer i Byrådets og udvalgenes kompetenceområder

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 22-05-2018
Økonomiudvalget besluttede, at sagen sendes til behandling i fagudvalgene.

Beslutning i Plan-, Miljø- og Klimaudvalget (18-21) den 29-05-2018



 
Anbefaler administrationens indstilling med følgende ændringer:

side 20 (planloven kapitel 6 - planers tilvejebringelse): A-lokalplaner bør medtages, så det kan ses, at BR træffer
beslutning om dem (på samme måde som det fremgår at byrådet træffer afgørelse efter lovens kap. 6a)
side 22 (naturbeskyttelsesloven kapitel 6 Fredninger): indsigelser mod fredningsforslag bør besluttes i Plan-, Miljø-
og Klimaudvalget (som næsten alt andet om fredninger) 
side 29 (vandløbsloven kapitel 2) større eller principielle sager om ændring af vands naturlige afløb bør besluttes i
Plan-, Miljø- og Klimaudvalget (som næsten alle andre større eller principielle sager efter vandløbsloven).
side 33 Plan for bekæmpelse af bjørneklo flyttes fra udvalg til administration.

Beslutning i Social- og Seniorudvalget (18-21) den 29-05-2018
Indstillingen godkendt.

Beslutning i Kulturudvalget (18-21) den 30-05-2018
Fraværende: Kristian Hegaard (B), Charlotte Bie (I)
 
Administrationens indstilling blev fulgt.

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (18-21) den 31-05-2018
Indstillingen godkendt.

Beslutning i Infrastruktur- og Teknikudvalget den 04-06-2018
Anbefaler den administrative indstilling

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 06-06-2018
Anbefaler administrationens indstilling med følgende ændringer:
 

1. Side 76 ”Andre aktører”: Det anbefales, at der alene skrives ”Inddragelse af andre aktører”, således at tilføjelsen
”hvis retningslinjer er udformet politisk” slettes.

2. Side 76 ”Andre aktører”: Det anbefales, at der indføjes et nyt punkt ”Udarbejdelse af retningslinjer for inddragelse
af andre aktører”, hvor Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget træffer beslutning

3. Side 76. Det anbefales, at der under overskriften ”Kontaktforløb” indsættes sætningen ”Alle konkrete afgørelser i
forhold til den enkelte borger, herunder: ”

4. Side 76 og 77 ”Klageregler”: Det anbefales, at ”Klage til beskæftigelsesankenævnet” slettes og at ”det sociale
nævn” ændres til ”Ankestyrelsen”.

5. Side 77 ”Klageregler”: Det anbefales, at der indsættes et nyt punkt ” Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og
Erhvervsudvalget orienteres halvårligt om udviklingen i ankesager”.

6. Side 77 ”Lov om børnepasningsorlov”: Det anbefales, at det anførte ”I” ud for loven slettes.
7. Side 78 ”Lov om danskuddannelse til voksne udlændinge”: Det anbefales, at beslutningskompetencen vedrørende

”Indgå aftaler med udbydere af danskuddannelse” flyttes fra administrationen til Borgerservice-, Arbejdsmarkeds-
og Erhvervsudvalget.

 
 

Bilag

Udkast til delegationsplan 2018 - 2021



Punkt 48: Status for iværksættermiljøet Synergia

18/13748

Beslutningstema
Status fremlægges til orientering.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Byrådet besluttede i 2014, at der skal etableres et iværksættermiljø i Fredensborg Kommune, og at miljøet skulle etableres
i fysisk sammenhæng med energicentret på rådhuset. Indsatsen tager udgangspunkt i vedhæftede implementeringsplan,
som blev udarbejdet i en inddragelsesproces med centrale aktører, herunder lokale virksomheder,
uddannelsesinstitutioner, foreninger mv. Planen blev godkendt i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget 8. april 2015.
Formålet med Synergia er at fremme lokal vækst og skabe jobs.
Generelt skal iværksættermiljøet bl.a. tilbyde kontor- og mødefaciliteter, adgang til viden om fx revision, markedsføring
og salg, guide til yderligere hjælp og rådgivning og netværk.
Synergia er det lave lokale dørtrin til erhvervsfremmesystemet og det synlige fyrtårn for iværksætterindsatsen i
kommunen Synergia er et supplement til de services, som Væksthus Hovedstaden og Iværksætterhuset leverer og er det
lokale led i det enstrengede erhvervsfremmesystem. Aktiviteterne og rådgivningen sker i samarbejde med den indsats som
Væksthuset og Iværksætterhuset løfter på vegne af Fredensborg Kommune.
Iværksætteraktiviteter afholdes i Synergia, som også lægger kontorarbejdspladser til iværksættere fra kommunen, som her
kan prøve kræfter med deres forretningside, inden de flytter videre til de etablerede kontorfællesskaber og
iværksættermiljøer.
I det følgende fremlægges status for 2017 og første halvdel af 2018 for Synergia, Fredensborg Kommunes
iværksættermiljø.
 
Beboere i Synergia
25 forskellige firmaer har benyttet sig af muligheden for at leje en kontorplads i kortere eller længere perioder siden
starten ultimo august 2015.
Pr. 1. juni 2018 har 5 firmaer en lejekontrakt.
 
Advisory Board
Synergia har et rådgivende Advisory Board, som er sammensat af interessenter indenfor iværksætterområdet samt
repræsentant for en af de virksomheder/personer, der benytter kontorpladserne i Synergia. Boardet har holdt 10 møder.
Der er pt. 4 medlemmer, hvoraf 1 er beboer.
 
Aktiviteter
Siden udgangen af 2016 har der været 37 forskellige aktiviteter/arrangementer i Synergia.

Arrangementerne har dels været 2-3 timers ”seminarer” om et aktuelt emne, forløb, hvor der er gået i dybden med
fx marketing, møder i netværksgrupper.
Iværksætterhuset har holdt 2 Start Up møder og 2 Start Up Cafeer.
I samarbejde med Erhvervsservice er der derudover afholdt den årlige Erhvervskonference.

 
Netværksprojekter
I foråret 2018 er der gennemført 3 møder med fokus på ”det gode netværk” og forventningen er, at dette fører til
etablering af 2-3 selvfinansierende netværksgrupper.
Dette gennemføres blandt andet fordi, det har vist sig svært at sikre aktivitet og sammenhold i de netværk, der tidligere er
etableret.
 
Øvrige aktiviteter

Synergia har fortsat kontakt og dialog med Nivå Nu og Kokkedal på Vej – og arbejder aktivt på at blive del af et
projekt, der kan være med til at finansiere aktiviteter, der især vil styrke iværksætteri og jobskabelse blandt højt
uddannede med anden etnisk baggrund end dansk.
Synergia har dialog med kommunens erhvervsforeninger.
Via Energicenteret tilbydes lokale virksomheder deltagelse i forskellige projekter, der sætter fokus på
bæredygtighed, cirkulær økonomi og mindre ressourcespild – med bevidstheden om, at økonomi og bæredygtighed
skal gå hånd i hånd.



Der er løbende en hurtig og uforpligtende dialog med personer, som overvejer at starte virksomhed om, hvordan de
kommer videre fx til Iværksætterhuset og Væksthus Hovedstadsregionen.
Synergia er aktivt opsøgende, synlig og i kontakt til lokale netværk og interessegrupper, der ønsker at styrke
udvikling, vækst og erhvervsliv i kommunen.

 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
Der er på Politikområde 2, Erhverv og Turisme afsat kr. 890.000 til iværksættermiljøet Synergia heraf kr. 550.000 til
aktiviteter og kr. 340.000 til bemanding.
 

Retsgrundlag
Lov om erhvervsfremme.
 

Kompetence
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 06-06-2018
Orienteringen tages til efterretning.
 

Bilag

1. Implementeringsplan for iværksætteri og energi_FINAL_210415.pdf



Punkt 49: Godkendelse af aftale om Iværksætterhuset 2019

18/13872

Beslutningstema
Allonge til aftalen om Iværksætterhuset fremlægges til godkendelse.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Aftalen med Væksthus Hovedstadsregionen og 8 nordsjællandske kommuner om Iværksætterhuset skal genforhandles
inden udgangen af 2018, da den nuværende aftale er treårig.
Iværksætterhuset blev etableret i 2012 efter aftale mellem nordsjællandske kommuner og Væksthus Hovedstadsregionen
med henblik på at styrke sammenhæng og synergi imellem operatørerne og enstrengethed i erhvervsserviceindsatsen og
dermed undgå suboptimering/få ressourcer i den lokale erhvervsservice samt ”shopping” og overlapning i systemet. Det
blev besluttet, at Iværksætterhuset skulle være virtuelt således, at udgifterne fokuseres på aktiviteter ikke domicil og en
minimering af administrationsomkostningerne ved at samarbejde med Væksthus Hovedstadsregionen. Der er samtidig
fokus på lokal tilstedeværelse og kobling til andre erhvervsfremmetilbud.
 
Videreførelse af aftalen
Styregruppen for Iværksætterhuset lægger op til at videreføre aftalen med Væksthuset, hvormed Iværksætterhuset fortsat
varetager den almindelige lokale erhvervsservice overfor iværksættere og nye virksomheder primært omfattende
iværksætterintro, tematiserede workshops, 1:1 rådgivning og markedsføring af tilbuddene. Finansieringen fortsættes med
udgangspunkt i 6,42 kr. pr. borger, som løn- og pristalsreguleres.
 
Da erhvervsfremmesystemets struktur, opgaver og arbejdsdeling pt. er til diskussion bl.a. foranlediget af det af
Erhvervsministerens nedsatte udvalg til Forenkling af Erhvervsfremmesystemet, lægges der fra Styregruppen for
Iværksætterhuset op til, at den nuværende aftale forlænges for 2019. Dermed kan evt. konsekvenser af beslutninger vedr.
erhvervsfremmesystemet indarbejdes i en fremtidig aftale om Iværksætterhuset og den lokale erhvervsservice fra 2020 og
frem. Allonge til forlængelse af aftalen for 2019 mellem kommunerne og Væksthus Hovedstadsregionen vedhæftes.
 

Bevilling
Finansieringen af Fredensborg Kommunes bidrag til Iværksætterhuset er budgetteret på Politikområde 2, Erhverv og
Turisme og udgør kr. 262.000. Sagen har således ikke bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Lov om erhvervsfremme.
 

Kompetence
Byrådet.
 

Indstilling

1. At allongen til aftalen om Iværksætterhuset godkedes.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 06-06-2018
Anbefaler administrationens indstilling.
 

Bilag

Allonge til aftalen om Iværksætterhuset 2019

Aftale Iværksætterhuset for perioden 2016-2018, underskrevet



Punkt 50: Orientering vedr. årsrapport fra Væksthuset og Iværksætterhuset

18/13810

Beslutningstema
Afrapportering for 2017 fra Iværksætterhuset og Væksthus Hovedstadsregionen fremlægges til orientering.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Iværksætterhuset
Iværksætterhuset (IVSH) udfører den lokale iværksættervejledning efter aftale mellem Væksthus Hovedstadsregionen og
8 nordsjællandske kommuner: Allerød, Egedal, Fredensborg, Frederikssund, Furesø, Helsingør, Hillerød og Hørsholm.
IVSH afholder iværksætterintro, tematiserede workshops (HIP – Hovedstadens Iværksætterprogram), 1:1 sparring og
start-up caféer mm.
Med IVSH tilbydes kommunens iværksættere, før-startere og virksomheder fra 0-tre år et enstrenget og ensartet
erhvervsfremmetilbud. Der sikres én indgang til iværksætter- og vækstvejledning, at iværksættere med vækstpotentiale
identificeres og henvises til Væksthus Hovedstadsregionen eller andre relevante aktører og får information og vejledning
om relevante erhvervsfremmetilbud.
Med Synergia som det lokale synlige fixpunkt er Fredensborg Kommune med til yderligere at styrke én indgang og et
fælles tilbud til kommunens iværksættere. Iværksætterhuset har tilknyttet en fast konsulent til aktiviteterne i kommunen
og vedkommende har arbejdsplads i Synergia.
IVSH har fået skabt et kvalitetssikret koncept, med én indgang for kommunernes iværksættere. Det har ført til, at i alt 21
kommuner i Region Hovedstaden har aftale med Væksthus Hovedstadsregionen om Iværksætterhus.
 
Væksthus Hovedstadsregionen
Væksthus Hovedstadsregionen (VHHR) ejes af de 29 kommuner i Hovedstadsregionen.
Styringen af Væksthusene er fastsat i den årlige nationale aftale for Væksthusene mellem KL og Økonomi- og
Erhvervsministeren. De regionale aftaler indgås mellem KKR’erne og De regionale væksthuse.
Væksthuset har til opgave uvildigt og gratis at kortlægge virksomheders muligheder og barrierer for vækst. Væksthuset
henviser til private og offentlige tilbud, der kan hjælpe virksomheder med at realisere deres vækstpotentiale.
Væksthusene er knudepunkter i et sammenhængende rådgivningssystem og bidrager til en styrket vækstkultur.
Væksthusene gennemfører desuden projekter, udbudt af staten, regionerne, EU, der udløser uudnyttet vækstpotentiale og
skaber vækstmuligheder for virksomhederne.
Iværksætterhuset resultater 2017
I de 21 kommuner hvor IVSH udfører lokal iværksættervejledning, har IVSH gennemført 960 vejledninger fordelt på 877
iværksættere.
Tilfredsgraden er på 97 %.
IVHS har afholdt 168 workshops heraf 77 i kommunerne i IVHS.
I Fredensborg Kommuner har IVSH gennemført 38 vejledninger.
17 virksomheder har deltaget i Iværksætterintro.
9 virksomheder har deltaget i Speedrådgivning.
20 virksomheder fra kommunen har deltaget i workshops.
IVHS deltog på Erhvervskonferencen med en bemandet stand.
 
Væksthus Hovedstadsregionens resultater 2017
Væksthuset udførte 9 vækstforløb med iværksættere og vækstvirksomheder i Fredensborg Kommune.
14 virksomheder i kommunen har deltaget i vækstmotivation i fbm. events eller sparring uden evaluering. 
Jf. Iris Groups evaluering af Væksthusenes indsats kan følgende effekt dokumenteres på nationalt niveau:

1 kr. investeret i Væksthusene giver 5.64 kr. igen
Væksthusets kunder vokser på

-              Beskæftigelse 12% (mod 8% kontrolgruppe)
-              Eksport 56% (mod 27% for kontrolgruppe)
-              Omsætning 23% (mod 14% kontrolgruppe)
Økonomi
Kommunerne bag Iværksætterhuset finansierer samarbejdet med kr. 6,42 pr. borger i 2018. For Fredensborg Kommune er
bidraget kr. 262.000.
Finansieringen af Væksthusene kommer fra kommunerne, der kompenseres via bloktilskuddet. Fredensborg Kommunes
bidrag til Væksthuset er kr. 663.000.



Bevilling
Sagen er ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Lov om erhvervsfremme.
 

Kompetence
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 06-06-2018
Orienteringen tages til efterretning.
 

Bilag

Iværksætterhuset og Væksthus Hovedstadsregionen_beretning for Fredensborg_2017.pdf



Punkt 51: Revision af VisitNordsjællands vedtægter

18/12224

Beslutningstema
VisitNordsjællands ændringsforslag til vedtægterne fremlægges til godkendelse.
 

Sagsfremstilling og økonomi
VisitNordsjællands bestyrelse har fremlagt forslag til revision af vedtægterne for den erhvervsdrivende forening
VisitNordsjælland F.M.B.A, Nordsjællands destinationsselskab. Forslaget blev godkendt på VisitNordsjællands
generalforsamling og sendes videre til godkendelse hos de fem byråd i ejerkredsen.
Vedtægtsændringen vedrører § 12 Økonomi – som fremgår med rødt i vedhæftede vedtægter. Ændringerne vil betyde: At
udviklingsbidraget indgår som en del af grundbevillingen og ikke som en særskilt bevilling. Desuden foreslås endnu en
ændring, som er en konsekvensrettelse i forhold til nye medlemmer.
Det blev på VisitNordsjælland generalforsamling anført, at medlemmerne dermed fremover vil tegne sig for en samlet
grundfinansiering af VisitNordsjælland.
Udviklingsbidraget indgår i VisitNordsjællands samlede økonomi og anvendes bl.a. til oplevelsesudvikling og
bemandingen af udviklingsprojekter, afholdelse af workshops med aktørerne og markedsføringskampagner regionalt,
nationalt og internationalt. Udviklingsbidraget var oprindeligt et tilskud til fortsat udvikling af turismen i Nordsjælland,
da den EU-støttede udviklingsindsats ophørte. De på daværende tidspunkt fire kommuner besluttede at fastholde
momentum i udviklingsindsatsen. Basisdriften blev dækket af kontingentet fra kommunerne.
Fra 2015 og frem er VisitNordsjælland drifts- og udviklingsorganisation sammenlagt til én organisation, der arbejder i en
sammenhængende indsats for turismen. Visitnordsjælland arbejder på 2 ben: Markedsføring og turismeudvikling. I
forbindelse med ændringer i bidrag fra kommunerne kan der ikke differentieres i mellem udvikling og drift.
 
Resultaterne af udviklingsmidlernes anvendelse i VisitNordsjællands turismeindsats kan aflæses i en stigende
turismeomsætning, som siden dannelse af VisitNordsjælland har anvist potentiale for en meromsætning på 1,7 mia. Siden
2011 har der været 14 % stigning i antal overnatninger. Udviklingsprojekterne har bl.a. bidraget til en fælles
cykelturismestrategi dækkende for de 5 kommuner og en digital markedsføring for møde- og ferieturisme.
Samarbejdet om turismeindsatsen i Nordsjælland har skabt en professionel, handlekraftig og kompetent organisation, der
er nævnt i KLs turismepolitiske anbefalinger til kommunerne, som et godt eksempel på et tværkommunalt effektfuldt
samarbejde. Med VisitNordsjælland er de Nordsjællandske kommuner rustet til fremtidens krav og konkurrence på
turismeområdet.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Udviklingsbidrag og kontingent hhv. kr. 400.000 og 887.000 er
indeholdt på Politikområde 2, Erhverv og Turisme.
 

Retsgrundlag
Tilskud til turismeindsatsen ligger inden for Lov om Erhvervsfremme.
 

Kompetence
Byrådet.
 

Indstilling

1. At de reviderede vedtægter for VisitNordsjælland godkendes.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 06-06-2018
Anbefaler administrationens indstilling.
 

Bilag



Vedtægter VisitNordsjælland_forslag til vedtægtsændringer 2018.pdf



Punkt 52: Ministermål og proces for beskæftigelsesplan 2019

18/12273

Beslutningstema
Hvert år udmelder beskæftigelsesministeren beskæftigelsespolitiske mål, som skal understøtte en overordnet retning for
arbejdet med den aktive beskæftigelsesindsats på tværs af landet. Ministeren har i maj 2018 udmeldt seks mål, som kort
vil blive præsenteret for udvalget.
Foruden de seks mål annoncerer ministeren, at et syvende mål snart vil komme angående at flere personer med handicap
skal i beskæftigelse. Målene vil indgå i beskæftigelsesplan 2019, som vil blive udarbejdet i perioden august til november.
Processen herfor er kort beskrevet, herunder udvalgets involvering i processen.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Ministermål for 2019
 
De seks ministermål for 2019:
 
1. Flere personer skal i beskæftigelse eller uddannelse i stedet for at være på offentlig forsørgelse (videreføres fra 2018)
Sigtet er, ”at langt flere, der i dag er på offentlig forsørgelse, skal i beskæftigelse eller uddannelse og dermed forsørge sig
selv”. Incitamentet hertil ligger bl.a. i refusionsreformen fra 2016, ligesom der er fremlagt et udspil til en forenkling af
reglerne om den aktive beskæftigelsesindsats.
 
2. Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft (videreføres fra 2018)
”Jobcentrenes arbejde skal understøtte, at virksomhederne får og kan fastholde den arbejdskraft, de har behov for.
Jobcentrene skal derfor have fokus på at understøtte virksomhedernes behov for rekruttering og på en
opkvalificeringsindsats, som er målrettet virksomhedernes efterspørgsel efter medarbejdere.” I den forbindelse er der
konkret afsat midler til at forebygge mangelproblemer på arbejdsmarkedet.
 
3. Flere flygtninge og familiesammenførte til flygtninge skal være selvforsørgende (videreføres fra 2018)
”Kommunerne står over for en historisk udfordring med at modtage og integrere de nye flygtninge og
familiesammenførte. Det er derfor afgørende, at integrationsindsatsen sigter mod, at flygtninge og familiesammenførte
hurtigst muligt efter, de har opnået asyl, kommer ud på danske arbejdspladser og får opbygget de kvalifikationer og det
netværk, der skal til for at kunne få en varig tilknytning til arbejdsmarkedet og dermed forsørge sig selv” Ministeren
kvitterer i sit udmeldingsbrev for en positiv udvikling fra nov. 2015 til nov. 2017.
 
4. Flere jobparatepersoner på kontanthjælp skal i beskæftigelse, og flere aktivitetsparate bliver jobparate eller kommer i
beskæftigelse (videreføres fra 2018)
”Virksomhederne efterspørger i stigende grad arbejdskraft, og der er behov for, at kommuner i højere grad påtager sig
opgaven med at levere arbejdskraft til virksomhederne. Samtidig med, at flere jobparate kommer i job, er der behov for, at
andelen af aktivitetsparate kontanthjælps- og integrationsydelsesmodtagere flyttes tættere på arbejdsmarkedet.”
 
5. Bekæmpelsen af socialt bedrageri og fejludbetalinger skal styrkes (videreføres fra 2018)
”Igennem en årrække har der været et stigende fokus på at minimere fejludbetalinger og snyd med sociale ydelser. Socialt
bedrageri er uacceptablet og svækker opbakningen til velfærdssamfundet, lige så vel som fejludbetalinger mindsker
borgerens retssikkerhed. Derfor skal bekæmpelsen af socialt bedrageri og fejludbetalinger styrkes.”
 
6. Udsatte ledige skal have en indsats (nyt mål)
”Kommunerne skal være med til at sikre resultater – ikke mindst ved at sørge for, at særligt udsatte ledige får en indsats
og ikke overlades til langvarig passiv forsørgelse. Flere kommuner giver i dag ikke udsatte ledige den hjælp til at komme
tættere på arbejdsmarkedet, som de ifølge lovgivningen har krav på.” Med dette mål er det hensigten, at ”hånden holdes
under vores udsatte borgere, så de ikke kommer i klemme i beskæftigelsesindsatsen.”
 
Proces for beskæftigelsesplan 2019 - 2020
I første omgang vil beskæftigelsesplanen blive til i en politisk proces, hvor udvalget vil få lejlighed til på mødet i august
at drøfte ambitioner i forhold til målene lokalt og drøfte fokuspunkter i forhold til indsatsen de næste to år. Det foreslås, at
planen bliver to årig. Den foregående plan var også to årig. Begrundelsen herfor er, at målene som regel er flerårige.
Indsatsmæssigt giver det samtidig god mening økonomisk og indholdsmæssigt, at såvel ledere som medarbejdere kender
retningen for indsatsen mere end et år af gangen.
 



Efter den politiske proces kommer der en administrativ proces, hvor ledergruppen drøfter, hvordan fokuspunkter og mål
omsættes til en konkret indsats, der kan sikre det rette fokus og at målene nås. Tankerne og idéerne fra henholdsvis den
politiske og administrative proces omsættes til en egentlig beskæftigelsesplan, som skal sætte retningen for
beskæftigelsesindsatsen for henholdsvis ledere og medarbejdere i Center for Job og Uddannelse.
 
På et møde i oktober vil udvalget blive præsenteret for et udkast til beskæftigelsesplanen, som efter tilretning vil blive
forelagt økonomiudvalg og byråd på et møde i november 2018.

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Kompetence
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.
 

Indstilling

1. At det besluttes at gøre beskæftigelsesplanen to årig, så den dækker årene 2019 og 2020.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 06-06-2018
Godkender administrationens indstilling men ser gerne, at der i den videre proces med beskæftigelsesplanen arbejdes med
god praksis, innovative metoder og forslag til konkrete effektmål.
 

Bilag

Brev til kommuner - Udmelding af beskæftigelsespolitiske mål for 2019 ..pdf

Bilag 1 Beskæftigelsespolitiske målsætninger for 2019.pdf



Punkt 53: LIS juni 2018

18/3192

Beslutningstema
Udvalget orienteres om ledelsesinformation (LIS) for juni 2018.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Samlet set er antallet af ydelsesmodtagere faldet med 3,1 pct. fra marts 2017 til marts 2018 i Fredensborg Kommune.
Blandt de væsentligste ydelsesgrupper dækker det over:
 
Et fald blandt kontanthjælpsmodtagere på 14,3 pct.
Et fald blandt uddannelseshjælpsmodtagere på 14,8 pct.
Et fald blandt dagpengemodtagere på 8,2 pct.
En stigning i antallet af sygedagpengemodtagere på 10,3 pct.
 
Faldet på 14,3 pct. på kontanthjælpsydelsen kan delvist forklares ved at flere borgere er overgået til ressourceforløb.
 
Ungeledighed
Ungeledigheden i Fredensborg Kommune lå i marts 2018 på 8,8 pct., hvilket placerer kommunen på en 11. plads blandt
landets kommuner. Frederiksberg Kommune ligger på en 1. plads med 5,7 pct. Placeringerne på landsplan er meget
omskiftelige, eftersom 12 kommuner ligger indenfor 1,0 procentpoint forskel.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
Lov om aktiv socialpolitik, Lov om aktiv beskæftigelsesindsats og Lov om sygedagpenge.
 

Kompetence
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 06-06-2018
Orientering tages til efterretning.
 

Bilag

Politisk LIS - juni 2018.pdf



Punkt 54: Orientering om kontrol med sociale ydelser mv. i 2017

18/14313

Beslutningstema
Borgerservice- Arbejdsmarkeds og Erhvervsudvalget orienteres om kontrol med sociale ydelser mv. i 2017.
 

Sagsfremstilling og økonomi
Kontrol med sociale ydelser har været prioriteret i mange år i både Fredensborg Kommune, Udbetaling Danmark og
landets øvrige kommuner.
 
Status
Som i tidligere år er de største udfordringer på kontanthjælpsområdet. Det er således også her, at den største del af det
sociale snyd foregår.
 
 
Det er primært fiktive adresser, uoplyste udlandsophold, uregistrerede indkomster og samlivsforhold der snydes med.
 
 
Kontrolgruppens resultater i 2017
Kontrolgruppen har i løbet af 2017 sikret besparelser på 3.300.965 kr. i 109 sager. De fordeler sig på 2.510.839 kr. i
kommunale besparelser for Fredensborg Kommune og 790.126 kr. i statslige besparelser.
 
I 2016 blev der hentet besparelse på 3.418.574 kr. i 65 sager. De fordeler sig på 2.417.059 kr. i kommunale besparelser og
1.001.515 kr. i statslige besparelser.
 
Herudover har Udbetaling Danmark (UDK), blandt andet i samarbejde med Kontrolgruppen, afsluttet 6 sager med
kommunalt provenu på samlet ca. 49.000 kr. samt 2 førtidspensionssager med et samlet provenu på 61.000 kr.
 
I 2016 blev resultatet fra UDK frembragt en kommunal besparelse på 87.500 kr. og en statslig besparelse på kr. 681.500
kr.
 
Ud over at se på traditionelle sager om socialt snyd, så har Kontrolgruppen samarbejdet intensivt med Kontanthjælp og
Rådgivningsteamet, så mange uberettigede ydelser hurtigt er blevet stoppet.
 
Det er altafgørende med et godt samarbejde på tværs af organisationen, da der ellers vil ske mange udbetalinger, som ikke
er i overensstemmelse med reglerne. Kontrolgruppen har også intensiveret samarbejdet med Jobcentret, hvilket ligeledes
har været medvirkende til gode resultater.
Som sidste år udgør ¾ dele af den samlede besparelse fremtidige besparede ydelser, hvilket er i tråd med kommunens
ønske om, at kontrolindsatsen skal ske på så tidligt et stadie i sagsbehandling som muligt.
 
Samarbejdspartnere
Kontrolgruppen indgår i forskellige samarbejds- og videns udvekslingsfora med UDK, Den Fælles Dataenhed (DFD),
andre kommuner, SKAT, Politiet og KL. Herudover deltager blandt andet Styrelsen for Arbejdsmarked og rekruttering
(STAR).
 
Udbetaling Danmark – Helhedsorienteret Kontrol
UDK er Kontrolgruppens vigtigste samarbejdspartner. Samarbejdet har igennem tiden været præget af udfordringer,
blandt andet i form af forskellige arbejdsprocedure og -kulturer.
 
Der arbejdes løbende på at forbedre samarbejdet og i den kommende tid vil Kontrolgruppen deltage i et
forventningsafklaringsmøde med Helhedsorienteret Kontrol med henblik på en mere effektiv sagsbehandling og forståelse
for hinandens opgaver.
 
Det er vigtigt at nævne, at et godt samarbejde har stor betydning for afdækning af særligt samlivssager, hvor en stor del af
de ydelser, som der snydes med ligger under UDK´s kompetence.
 
Den Fælles Dataenhed under Udbetaling Danmark



I aftale med KL og regeringen har kommunen siden 2015 fået registersamkøringen af sager fra Den Fælles Dataenhed
under Udbetaling Danmark.
 
Registersamkøringen indeholder udsøgninger på borgere hvori der er sket en hændelse, som vil kunne have betydning for
udbetalingen af ydelser. En hændelse kan f.eks. være fordi borger er kommet i arbejde, har ændret civilstand eller
erhvervet en bil eller lignende. I udvikling af registersamkøringen har kommunerne fra maj 2018 fået mulighed for
ugentligt opfølgning og der giver mulighed for, at en uberettiget ydelsen kan stoppes så tideligt som muligt.
 
SKAT
Samarbejdet med SKAT er begrænset. SKAT’s mål og styring harmonerer sjældent med kommunernes. Kontrolgruppen
oversender naturligvis fortsat aktuelle sager, og SKAT afholder halvårlige informationsmøder, hvor Kontrolgruppen
deltager.
 
Øvrige kommuner
Kontrolgruppen har et godt samarbejde med de tilsvarende grupper i andre kommuner. Specielt samarbejdet med de
øvrige nordsjællandske grupper er fortrinligt.
 
I dagligdagen sker der udveksling af oplysninger i overensstemmelse med retssikkerhedsloven, forvaltningsloven mm.
Endvidere er der en ERFA-gruppe, hvor der drøftes og behandles problemer og emner af fælles interesse.
 
Klager
Der har i kalenderåret 2017 været 2 sag, hvor afgørelsen er blevet påklaget til Ankestyrelsen. Fredensborg Kommune fik
fuldt medhold i 1 sag og 1 sag blev hjemsendt til fornyet afgørelse.
 
Politianmeldelser
Kontrolgruppen har i 2017 alene oversendt 1 sag til Politiet. Herudover var Fredensborg Kommune og Udbetaling
Danmark ikke enige i et par andre sager, som af den grund ikke blev politianmeldt.
 
Vi har modtaget en ældre sag retur som er henlagt. Dette skyldes en vurdering om manglende mulighed for, at få borgeren
dømt.
 
Der er pt. 3 sager hos Politiet som afventer afgørelse. De er sendt til politiet i henholdsvis 2015, 2016 og 2017.
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Kompetence
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget.
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 06-06-2018
Orienteringen tages til efterretning. Udvalget udtrykker bekymring over behandlingstiden for de sager der er anmeldt til
politiet.
 



Punkt 55: Orientering per 6. juni 2018

17/28764

Beslutningstema
Brev fra Beskæftigelsesministeren
Vedrørende begrænset brug af Joblog
Beskæftigelsesminister Troels Lund Poulsen har sendt et brev til landets kommuner vedrørende manglende anvendelse af
Joblog. Joblog blev indført i forbindelse med kontanthjælpsreformen, hvor Folketinget vedtog, at der med virkning fra
den 1. januar 2014 et krav om, at jobparate kontanthjælpsmodtagere og åbenlyst uddannelsesparate
uddannelseshjælpsmodtagere løbende skal registrere deres jobsøgningsaktiviteter i en Joblog på Jobnet. For yderligere
information henvises til bilag.
 
Tilsynsrapport 2017 og beretning 2017 - Sprogcenter Nordsjælland og beretning
Der er blevet foretaget tilsyn af sprogcentret med en række konklusioner og anbefalinger for sprogcentrets videre arbejde.
Der er ligeledes blevet udarbejdet en beretning for sprogcentrets arbejdet i 2017. For yderligere information henvises til
bilag.
 
 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 06-06-2018
Orienteringen tages til efterretning.
 



Punkt 56: Sager på vej pr. den 6. juni 2018

18/189

Beslutningstema
Udvalget orienteres om sager, der er planlagt til behandling.
 

Sagsfremstilling og økonomi
 
 
13. august 2018

Studietur
Status på investeringsstrategi – Minifleksjob
Status på projekt ”Flere skal med”

 
4. september 2018

LIS
Anvendelse af uddannelse i beskæftigelsesindsatsen

 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag
Ingen bemærkninger.

Kompetence
Borgerservice-, Arbejdsmarkeds-, og Erhvervsudvalget.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Borgerservice -, Arbejdsmarkeds - og Erhvervsudvalget den 06-06-2018
Orienteringen tages til efterretning.
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